N 1
s A
PENTYBJIUKA BbJITAPUS
KOMUCHUA 3A HA BHUMAHHMETO
®UHAHCOB HA/I30P HA JIMLIATA,

'KEJAEIIM JIA YYACTBAT B

Vax. No 32-00-1752 OBIIECTBEHATA ITIOPBYKA

Codus 16.11.2015 .

OTHOCHO: Ortkpura mporeaypa 3a Bb3jlaraHe Ha OOINECTBEHa MOpbUYKA C MPEaMET:
,,/I3rOTBsIHE HA METOAOJIOTMH, 110 KOUTO /1a CE U3BBPUIM MPETJIE] HA aKTUBUTE HA IIEHCUOHHUTE
donnoBe n Ha OajaHcUTe Ha 3acCTpaxOBaTENHTE, YIpPaBJICHHE HA MPOEKTa U JAPYrd yciayru”,
otkputa ¢ Pemenne Ne 818-OI1/16.10.2015 r. na npexacenarens Ha Komucusra 3a ¢unaHcos
HaA30p

REGARDING: An open procedure for public procurement award with subject: “Preparation of
Methodologies Which Are to Review Pension Funds’ Assets and Insurers’ Balance Sheets,
Project Management and Other Services”, opened with Decision Ne§18-OI1/16.10.2015 of the
Chairman of the Financial Supervision Commission.

YBAXKAEMMU I'OCIIOJA,
DEAR SIRS,

Ha ocnoBanme uin. 29 or 3akona 3a obmectBenute nopbuku (30I1), BEB Bpb3Ka ¢
MNOCTBIIMIIM 3allUTBAHUS 10 JOKYMEHTAalMsATa 3a y4dacTUe B TIOpErnocovyeHara Ipolenypa 3a
Bb3JIaraHe Ha OOIECTBEHA MOPBHYKA, IPABUM CIICAHUTE Pa3SICHEHHUS:

Pursuant to Art. 29 of the Public Procurement Act (PPA) and in connection with
submitted inquiries regarding the documentation for the participation in the abovementioned
public procurement award procedure, we are making the following clarifications:

Borpocure ca HanpaBeHU 110 aHTIIMHCKAaTa BEPCHUs Ha TPhKHATA JOKYMEHTALIMS.
The questions refer to the English version of the tender documentation.

BBIIPOC Ne 1:

QUESTION Ne 1:

,,CIIopesl CpOKOBETE Ha MPOEKTa MOCOYEH Ha CTp. 12 OT AOKyMEHTalusTa 3a y4dacTue,
CPOKBT 32 II0JIaBaHE Ha METOJI0JIOTMH € B paMKuTe Ha 30 AHU OT MOAMKUCBAHE HA JOTOBOPA:

a. CmsTaTte 71, 4e TOBa € TBHPJA KpaeH CPOK, WJIH MMa Bb3MOXXHOCT 3a I'bBKaBOCT IMPH
U3IIBJIHEHUETO Ha NIPOEKTa?

6. KakBu ca mocienuuure oT mojaBaHe Ha MeTomonoruu, cien moseue ot 30 guu (T.e.
rpadUKbT 32 OUT Ie OBJE CHKPATEH, WM IIe ObJe YABIKEH ISUIOCTHUS 12-MecedeH nepuoa?
[Tpunarat nu ce cankuuun?)”

»According to the project timelines indicated on p. 12 of the tender documentation, the
term for submission of methodologies is within 30 days of contract signing:
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a. Do you consider this a hard deadline, or is there room for flexibility if project
execution requires it?

b. What are the implications of submitting methodologies after more than 30 days (i.e.
will timeline for audit be shortened, or will the overall 12-month period be extended? Would
penalties apply?)”

OTI'OBOP Ne 1:

ANSWER Ne 1:

B paznen IV ,, Texanuecka crierupukanus”, T. I, T. 5 u B wn. 3, an. 2, T. 1 oT mpoekra Ha
noroBop (ITpmnoxenue Ne 15) KkbM IHOKYMEHTalMsITa 32 y49acTHE B IPOILEIypara € MOCOYCHO:
,CpOK 3a mpeJaBaHe Ha M3TOTBEHUTE MeTojonoruu — 10 30 AHM OT Jarara Ha CKIIIOYBaHE Ha
noroopa.” ToBa € KpaeH CpOK 3a MpeaaBaHe Ha U3TOTBEHUTE METOJOJIOTHHU U CHIIUAT HE MOXKE
na e no-aeasr ot 30 aHu.

[Ipu 3a06aBeHO M3MTBIHEHUE HA 33TBJDKCHUSI TIO JOTOBOpA IIE C€ MpuiiaraT MpeaBUICHUTE
B wiI. 15, an. 1 u an. 2 ot npoekra Ha norosop (IIpunoxxenue Ne 15) HeycTONKH.

Section IV “Technical Specification pt 1I, pt 5 and Art. 3 para 2 item 1 of the draft
contract (Annex Ne 15), accompanying the documentation for participation in the procedure state
the following: ,,Term for submission of methodologies — up to 30 days from the date of the
contract signing.” This is the final deadline for submission of the prepared methodologies and
the same could not last more than 30 days.

In the case of a delayed execution of the obligations to the contrast, the defaults referred
to in Art. 15, para 1 and para 2 of the draft contract (Annex Ne 15) are applied.

BBITPOC Ne 2:

QUESTION Ne 2:

LI1mamanusTa 3a rapantupane (ctp. 24, 27, 58 Ha TpbKHA JOKYMEHTAIHS. ):

a. ma nm HIKakBM Jpyrd M3MCKBAHMS 3a TapaHTHpPAHE U3BBbH MPEACTaBsSIHE U
rapaHiuMTe 3a ydactue?

0. Ha ctp. 27 Ha TpbKHATa JOKYMEHTAIUs, TApaHIIUATA 32 Y9acTHe € MPe/ICTaBeHa KaTo
pa3xo/iy, HAIIPaBeHH OT CIICUENIUIIUS Thpra y4acTHUK IIPU CKJIIOYBaHE Ha JOroBopa, a Ha cTp.24
ce OKa3Ba, ue T TpsAOBa Aa Obje yacT oT mpeacTaBsHeTo Ha odeprara B "[lnuk 1". Moxe nu 1a
Ce U3SICHU KO€ € MPABUIIHOTO ThJIKYyBaHE?

B. Moe /i Ja MOTBBPIUTE, Y€ TapaHIUATa 3a H3MBJIIHEHUE Clie[[Ba Ja ObJie U3IIaTeHA
caMmo OT CIIEYENUIIUS Thpra YYacTHHK (T.€. HsIMa Jla € 4acT OT MpeACTaBsHeTO Ha odepTaTa 1o
npouenypara)?”’

,,GQuarantee payments (p. 24, 27, 58 of tender documentation):

a. Are there any other guarantee requirements outside of performance and participation
guarantees?

b. On p. 27 of the tender documentation, the participation guarantee is presented as a
payment made by the successful tenderer upon contract conclusion, while on p.24 it appears that
it should be part of the tender submission in “Envelope 1. Could you please clarify which is the
correct interpretation?

c. Could you please confirm that the performance guarantee is to be paid only by the
successful tenderer (i.e. it will not be part of the tender response submission)?”

OTT'OBOP Ne 2:

ANSWER Ne 2:

Bceku ygacTHHK B mpolieaypaTa cieiBa Jaa mpeactaBu B MK Ne 1 kbM cBosita odepTa
rapaHIys 3a yJyacTue MpH cla3BaHe Ha mocodeHoTo B T. III.1.1. ot oGsBIeHHETO 32 MOpBHUYKATA U
pasnen VI, gact B, 1. I ,,Yka3anus 3a moarotoBka Ha odeprara’, T. 1.4 OT JOKyMeHTaIusATa 3a
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ydacTue B mpoieaypara (CTpaHuia 26 oT JOKyMEHTaIusATa Ha OBIrapcKu €3UK, ChOTBETHO CTP.
24 OT TOKyMEHTaIMATa Ha aHTJIMICKY €3HK).

Y4acTHUKBT, OINpeAeNieH 3a M3MBJIHMUTEN, MPU CKIIOYBAHE Ha JIOrOBOpa IMpeACTaBs
rapaHiuys 3a U3MbJIHEHUE NIpU crnia3BaHe Ha pa3aen VI, yact 3 ,,CxirouBane Ha qorosop”, T. Il oT
JOKYMEHTAIUATa 32 ydacTue B mporenypata (ctpanuna 30 oT JOKyMEHTAIUsATa Ha OBITapCcKu
€3UK, CbOTBETHO CTp. 27 OT TOKYMEHTAlIUTA HA aHTJIUHCKHU €3HK).

Ocsen ToBa ui. 4, an. 3 or mpoekra Ha jnorosop (IIpminoxenne Ne 15) mpensuxna:
,I1mamntaneTo Ha 1reHaTa mo ai. 1 ce u3BbpIIBa 10 OaHKOB BT B JieBa, 100 (cTo) % aBaHCOBO, 10
20 paGoTHM AHU cnea TpeAcTaBiHe Ha (akTypa W Oe3yclloBHA M HEOTMEHseMa OaHKOBa
rapaHIys 3a aBaHCOBO TUIAIaHe, OTKpUTA B TToy3a Ha Komucusara 3a ¢uHaHCOB HAA30D, B pazMep
Ha IsJ1aTa CyMa Ha aBaHCOBOTO TUIAI[aHe, paBHO Ha oOmiarta IeHa mo wi. 4, ain. 1 ¢ BKJIIOYEH
JC, u cbe cpok Ha BanuaHocT 30 THM ciied M3THYaHE Ha CPOKa Ha JOTOBOPA, MOCOYEH B 4Jl. 3,
an. 1. Pazxoaure mo oTkpuBaHe Ha OaHKOBATa TapaHIIMs 32 AaBAaHCOBO IJIAIIaHE ca 32 CMETKa Ha
W3IBJIIHATENSA, a PAa3XOJIUTE IO EBEHTYAIHOTO M YCBOSBAHE Ca 3a CMETKAa Ha BB3JIOKHUTEIS.
dopmara W CHIBPKAHMETO Ha OaHKOBAaTa TapaHIMs Ce€ ChIIacyBa MPEABAPUTEIIHO C
BB3JIOXKUTENA.” (CTpaHUIa 56 OT JOKyMEHTamusATa Ha OBJITapCKU €3WK, ChOTBETHO CTp. 55 oT
JOKYMEHTAIUSATA HA aHTJIMMCKHU €3HK).

Every tenderer in the procedure shall present applied to his tender in envelope Ne 1 a
guarantee for participation in compliance with the provisions of pt III.1.1 of the notice for the
procurement and with Section VI, part C, p. 11 “Guidelines for tender preparation”, pt 1.4 of the
documentation for participation in the procedure. (page 26 of the documentation in Bulgarian,
respectively, page 24 of the documentation in English).

When concluding the contract the tenderer who is appointed as a Contractor presents a
guarantee for the execution in accordance with the provisions of Section VI part H. “Contract
Conclusion” pt II of the documentation for participation in the procedure (page 30 of the
documentation in Bulgarian, respectively, page 27 of the documentation in English.)

Furthermore, Art. 4 para 3 of the draft contract (Appendix Nel5) provides the following:
,»The payment of the price under Paragraph 1 shall be effected by bank transfer in BGN, 100
(one hundred) % in advance, within 20 business days after the submission of an invoice and an
unconditional and irrevocable bank guarantee for advance payment opened to the benefit of the
Financial Supervision Commission, for the whole amount of the advance payment, equal to the
total price under Article 4, Paragraph 1, VAT included, with a term of validity of 30 days after
the expiry of the term of the contract indicated in Article 3, Paragraph 1. The costs for the
opening of the bank guarantee for advance payment shall be for the account of the Contractor
and the costs for its potential utilisation shall be for the account of the Contracting Authority.
The format and content of the bank guarantee shall be previously coordinated with the
Contracting Authority in advance.” Page 56 of the documentation in Bulgarian, respectively,
page 55 of the documentation in English).

BBITPOC Ne 3:

QUESTION Ne 3:

,lIpunoxxenne 6 Ha  TpBXKHaTa  JOKyMEHTAallMs  M3MCKBa  JeKjapanus  3a
,,HECBILIECTBYBAHETO HA OTHOILIEHUS C APYr ydyacTHUK B Thpra’ (wi. 55 30II). Twit kaTo HUE HE
CM€ HasACHO C WACHTUYHOCTTA HA JPYTUTE YYaCTHHULU B Thpra, MOXe JIM Jla IOChBETBATE Kak
OuxmMe MOIJIH Ja ce choOpa3uM ¢ TOBA U3UCKBaHe?”

»Annex 6 of the tender documentation requires a declaration for ‘“non-existence of
relations with other tenderer” (per Art. 55 PPA). As we are not aware of the identity of the other
tenderers, could you please advise us on how to comply with this requirement?”
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OTI'OBOP Ne 3:

ANSWER Ne 3:

B un. 56, an. 1 ot 3akoHna 3a obmectBenute mopbuku (30I1) ca mocodeHu TOKyMEHTHUTE,
KOUTO 3aJBJDKUTEITHO CJIeJIBAa J1a ChAbpXkKa BCska odepra 3a ydactue B mpouenypa. Cpen tes3n
TOKyMEeHTH B 4. 56, an. 1, T. 6 ot 30Il u3puuHO € mocouyeHa W JeKJapanus 3a JUIca Ha
CBBP3aHOCT C JAPYT YYaCTHUK WJIU KaHAWAAT B CbOTBETCTBHE ¢ Wwi. 55, an. 7 ot 30I1, kakTo u 3a
JIMIICA Ha 00CTOSITENICTBOTO 110 wiI. 8, ai. 8, T. 2 ot 30I1.

Art. 56 para 1 of the Public Procurement Act (PPA) sets out the documents which each
tender for participation in the procedure should obligatorily contain. Among these documents in
Art. 56, para 1 item 6 of the PPA a declaration for non-existence of relations with other tenderer
or candidate in accordance to Art. 55 para 7 of the PPA is specifically referred to, as well as for
the non-existence of circumstances in compliance with Art. 8 para 8 item 2 of the PPA.

BBITPOC Ne 4:

QUESTION Ne 4:

Hlpwnoxenne Ne 15, un. 4 (ycnmoBus Ha IUIaliaHe): MOXE JU J1a M3SICHUTE
(dhopMyTupOBKaTa OTHOCHO YCIIOBUSTA 3a TUTAIIAHUs (KaKBU CYMH IIe ObIaT M3IJIATEHU B KOU
MOMEHT BBHB BPEMETO), KaKTO M KaKk OaHKOBUTE TapaHIIMH, MMOCOYEHU B TO3U maparpad Iie
paboTAT BB Bpb3Ka ¢ ToBa?”

»Annex Nel5, Art. 4 (payment conditions): could you please clarify the wording on
payment conditions (what amounts would be paid at what point in time), and the bank guarantees
mentioned in this paragraph would work in relation to this?”

OTI'OBOP Ne 4:

ANSWER Ne 4:

B un. 4 Ha nmpoekta Ha moroBop (IIpumokenme Ne 15) m mo-cmemuanHo B ail. 3 €
MIOCOYEHO KaK ce M3BBbpIIBa IUIamaHero. llmamanero Ha olmiata IieHa 3a M3MBIHEHUE Ha
oOIecTBeHaTa MopbuKa Ce M3BBpIIBA MO OaHKOB MmbT B JieBa, 100 (cTto) % amancoBo, o 20
paOOTHU JHU clief MpelcTaBsHe Ha (akTypa U Oe3ycloBHA M HEOTMEHseMa OaHKOBa rapaHIIHs
3a aBaHCOBO IUIAl[aHe, OTKPUTA B noi3a Ha KomucusTa 3a puHaHCOB HaA30D.

B un. 5, an. 1 nHa npoekrta Ha porosop (IIpunoxkenue Ne 15) e ypeneH HauMHa Ha
pelnyluupaHe Ha CTOMHOCTTa Ha OaHKOBaTa rapaHLMs 32 aBaHCOBOTO IUIAIllaHE, a B CieJBallaTa
aJlMHes 2 ca IOCOYEHHU YCIIOBUATA 32 BPBLIAHETO .

Art. 4 of the draft contract (Annex Ne 15) and more precisely in para 3 outlines how the
payment should be executed. The payment of the total price for the execution of the public
procurement shall be effected by bank transfer in BGN, 100 (one hundred) % in advance, within
20 business days after the submission of an invoice and an unconditional and irrevocable bank
guarantee for advance payment opened to the benefit of the Financial Supervision Commission.

Art. 5 para 1 of the draft contract (Annex Nel5) regulates the way of reducing the cost of
the bank guarantee for advance payment, and the next paragraph sets out the conditions in regard
to its return.

3anuueno na ocnosarue un. 2 33711
C ysavicenue,

CTOSIH MABPOJIUEB
IIpeoceoamen na Komucusama 3a ¢ounancoe naozop
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